
クラスで取り組んでいること

こうさぎ４組 クラスだより ４月 2024年 4月30日

ひかりの子幼稚園

今月の歌

＊自分のマークを覚えてリュックをロッカーへ入れる

＊カラー帽子を自分で被る

お家でも一緒に確認し合って取り組んでみて下さい

♫ チューリップ

さいたさいた チューリップのはなが
ならんだならんだ あか しろ きいろ
どのはなみても きれいだな

「新しいうたを
主にむかって うたえ。」

（詩編96篇 1節）

         

♫ このはなのように

1.このはなのように うつくしいこころを
かみさまください ちいさなわたしにも

2.このはなのように ひとびとをあいせる
こころをください ちいさなわたしにも

今月の賛美歌

今月の聖句

シールノートについて
シールノートは５月１３日
（月）から開始予定です。
シールノートが始まりましたら、
毎日持ち帰ることになりますが、
リュックのポケットに入れたま
まの状態にして頂きますよう、
よろしくお願いいたします。
４月の欄に、子どもたちに向
けたメッセージを書いています
ので、１３日に持ち帰りました
ら、ぜひお子様に読んでいただ
けますと幸いです♪
また、開始早々にはなります
が、毎月、月末頃にはメッセー
ジを書くために予告なく回収さ
せていただいております。大切
に保管しておりますので、ご安
心ください。
翌月の１日には返却し、再び
シールを貼っていきますので、
お知りおきください。

シール遊び♪
シール遊びを行いました！ それぞれの好きな
色の画用紙を選んでシールをペタペタ♪
「これは、ママとパパと……」「おめめできた！」
など、想像力を働かせ、様々な見立てを楽しむ姿
もありました。
後日、作品ファイルに入れてお持ち帰り致しま
すので、実際にご覧頂き、子どもたちからもお話
を聞いてみてください♪
持ち帰りの際に使用する作品ファイルは、３年
間使用いたします。そのため、中身の作品のみお
家で保管して頂き、作品ファイルは子どもたちに
お持たせ頂きますようよろしくお願いいたします

みんなでお外遊び、楽しいね★
クラスで初めてのお外遊びをしました！ 森に滑

り台、三輪車など、一つ一つ約束事を確認し、ルー
ルを守って楽しめるようにお話ししました。すると
子どもたちは真剣な表情でお話を聞く姿が！ その
後も帽子と靴を履いて準備を済ませ、初めて並んで
みることに。
しかし、中庭の開放された空間に嬉しくなって走

り回る子どもたち。「皆が帽子と靴を履いて、すぐ
に並べたら、遊ぶ時間が長くなるよ！」と連日話を
すると、今ではほとんどの子どもたちが、すぐに用
意を済まし、スムーズに出発できるようになりまし
た！
この短期間での大きな成長を、非常に嬉しく思っ

ています。
出発後、お外遊びを満喫し、たくさんの笑顔をみ

ることができました♪ これからも外遊びを楽しみ、
日の光のもとで成長できたらと思っています。

給食おいしーい！
いよいよ給食が始まりました！
まずはリュックを椅子に掛けて、次はランチマットを出して

……と、イラストを用いりながら一つ一つ確認して進めていきま
した。すると次の日には何も言わなくても準備を進める子も！
最後は食べ物や神様への感謝の気持ちを込めて、一緒にお祈りを
して、いただきますをしています。
ほとんどの子どもたちが保育園などでの集団経験があるとはい

え、用意や給食中の着席がしっかりとできている姿を見て、とて
も驚きました。苦手なものもたくさんある時期ですが、無理強い
はせず、一口でも食べることができたら、喜び合うことを大切に
して、成長を見守っていこうと思います。

室内遊び
集団生活に慣れている子は多いものの、新たな環境に最初はドキドキして涙して
いるお友達もたくさんいましたが、お部屋には電車にマグフォーマー、積み木のお
もちゃにおままごと、粘土など、たくさんのおもちゃがあり、子どもたちは興味
津々。 一人遊びが主な年齢のため、黙々と遊ぶ子もいますが、お友達が使ってい
るおもちゃに興味を示し、「ぼくも！」「わたしも！」と一緒に楽しむ姿もありま
す。そんな中で、思いを上手く言葉にできないこともありますが、これからたくさ
ん一緒に遊んで、自分の思いを伝え合って、少しずつお友達との関わり方を学んで
いけるよう寄り添っていこうと思います。

上靴について
上靴の左右が反対になって履いている
お子様が多数見受けられます。まだ左右
の違いが分かりにくい年齢ですので、何
かマークをつけていただけると、子ども
達も理解してスムーズに履けるようにな
ると思います。もしつけていらっしゃら
ない方がおられましたら、取り付けて頂
きますようよろしくお願いいたします。

改めまして、ご入園おめでとうございます！ １年間担任をさせて頂くことになりました、篠﨑登茂子と申します。子ど
もたちが遊びを通してたくさんのことを学べる、楽しい日々を送っていけるよう努めて参りますので、どうぞよろしくお願
いいたします。
そんなこうさぎ４組さん、入園から約１か月が経過し、徐々に安心感を持って園生活を送れるようになってきた子も増え
てきました。その間の園での様子を書き記しましたので、お子様からも一緒にお話を聞きながら読んでいただけますと幸い
です♪

イースター
いつも見守ってくれているイエス様が復活されたことを祝う、
イースター。
その１週間前から、「ぴよちゃーん！」と壁に貼った卵を、１
日ひとつずつ割っていきました。ひよこが出てきたところを見て、
「わあ～！」と嬉しそうな表情をする子どもたち。
「ここにある全部の卵からひよこさんが生まれてきたら、イエス
様がもう一回生まれてくるんだよ！」というように、目には見え
ないけれども、皆のことをいつも見守ってくれているイエス様の
存在を感じられるよう毎日話をしていると、３日目には「ひよこ
さんが皆生まれたら……」と話した瞬間「イエスさま！」「もう
いっかいうまれる！」と話してくれる子が徐々に現れ始め、イー
スターまでの期間を期待をもって過ごすことができました♪
そしてついにイースターの卵探しの日。「あった！ あった
よ！」と中庭に隠された卵を見つけた子どもたちは喜びの感情を
露わにして、大切にコップに入れる姿が見られました♡


	スライド 1

